ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG AN BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX
V/v tham mưu triển khai Chương
trình sách giáo khoa giáo dục phổ

thông và tài liệu giáo dục địa
phương theo Công văn số
70/BGDĐT-GDPT ngày

08/01/2026

Phường An Bình, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp;
- Sở Giáo dục và Đà tạo tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Công văn số 947/VPUBND-KGVX ngày 23 tháng 01 năm 2026
của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện chương trình sách giáo
khoa giáo dục phổ thông và tài liệu giáo dục địa phương.

Ủy ban nhân dân phường An Bình tham mưu triển khai thực hiện như sau:

1. Về chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ nhà giáo

- Rà soát và đầu tư có trọng điểm: Đề nghị UBND Tỉnh chỉ đạo rà soát toàn
diện hiện trạng thiết bị dạy học và cơ sở hạ tầng số. Cần ưu tiên nguồn lực cho các
vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa để đầu tư phòng máy tính, phòng ngoại ngữ và
thiết bị thí nghiệm, tránh tình trạng đầu tư dàn trải, kém hiệu quả.

- Kiện toàn đội ngũ: Khẩn trương rà soát biên chế, thực hiện tuyển dụng bổ
sung giáo viên còn thiếu theo đúng cơ cấu môn học. Đồng thời, xây dựng phương
án biệt phái, điều động linh hoạt giữa các đơn vị để khắc phục triệt để tình trạng
thừa, thiếu cục bộ.

2. Về quản lý và sử dụng Sách giáo khoa (SGK)

- Triển khai SGK thống nhất: Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quán
triệt việc sử dụng bộ SGK giáo dục phổ thông thống nhất trên toàn quốc từ năm học
2026 - 2027. Công tác tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên phải thực chất, tập
trung vào phương pháp dạy học và đánh giá năng lực học sinh.

- Chống lãng phí và tiêu cực: Quán triệt các cơ sở giáo dục hướng dẫn học sinh
giữ gìn SGK, không viết vào sách để có thể tái sử dụng lâu dài. Nghiêm cấm mọi
hành vi ép buộc học sinh mua tài liệu tham khảo hoặc mua SGK mới khi sách cũ
vẫn dùng được.

- Đảm bảo cung ứng: Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị xuất bản để cung ứng
SGK kịp thời, đầy đủ, không để xảy ra tình trạng khan hiếm sách trước thềm năm
học mới, đặc biệt là đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vùng biên giới, hải

2

đảo,…

3. Về hoàn thiện và giảng dạy Tài liệu giáo dục địa phương

- Cập nhật nội dung thực tế: Chỉ đạo biên soạn, thẩm định tài liệu giáo dục địa
phương phải sát với đặc điểm địa giới hành chính (sau sáp nhập), phù hợp với văn
hóa, lịch sử và tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh. Đảm bảo tài liệu này không trùng
lắp nội dung với SGK chung để tránh gây quá tải cho học sinh.

- Kết hợp nguồn lực địa phương: Khuyến khích các trường phối hợp với các
bảo tàng, trung tâm văn hóa để bổ sung tư liệu, hình vật thực tế, giúp nội dung học
tập thêm sinh động và gắn kết với thực tiễn.

4. Về nâng cao chất lượng chương trình và công tác thanh tra

- Đẩy mạnh chuyển đổi số: Tiếp tục chỉ đạo các trường triển khai hiệu quả
giáo dục STEM, nâng cao kỹ năng số và khai thác kho học liệu điện tử quốc gia để
tối ưu hóa năng lực tự học của học sinh.

- Tăng cường truyền thông và giám sát: UBND tỉnh cần chỉ đạo các cơ quan
báo đài địa phương tuyên truyền để phụ huynh đồng thuận với chủ trương sử dụng
SGK thống nhất. Đồng thời, tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi
phạm về giá bán SGK hoặc ép buộc mua tài liệu ngoài danh mục quy định.

5. Chính sách an sinh giáo dục

Căn cứ vào khả năng ngân sách địa phương, đề nghị UBND tỉnh xem xét
phương án cấp phát miễn phí hoặc hỗ trợ chi phí mua SGK và tài liệu địa phương
cho học sinh thuộc diện chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn để tạo điều kiện
cho học sinh nghèo, cận nghèo, khó khăn được tiếp cận nguồn sách và tài liệu học
tập đảm bảo công bằng trong giáo dục.

Trên đây là các nội dung tham mưu trọng tâm của Ủy ban nhân dân phường
An Bình, kính mong UBND tỉnh xem xét, tổng hợp chỉ đạo thực hiện để ngành giáo
dục tỉnh nhà hoàn thành tốt nhiệm vụ đổi mới giáo dục phổ thông./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, NC/VX (Hùng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trang Văn Hận

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T17:16:35+0700
	Đồng Tháp
	Trang Văn Hận<tvhan.txhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T17:21:21+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BÌNH<anloc.tphn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T17:21:21+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BÌNH<anloc.tphn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T17:21:22+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BÌNH<anloc.tphn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!